PARECER N.º 45, de 21 de maio de 2025
 
Parecer das Comissões Conjuntas:  Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e
Orçamento.
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 70/2025
 
Autor: Poder Executivo
                             
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 413.100,00 (quatrocentos e treze mil e
cem reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento -
SEMPLAN, em suas ações.
 
Relator: Vereador Gilmar Loose
 
 

I - RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, que
visa a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 413.100,00 (quatrocentos e treze
mil e cem reais), destinado a suprir demanda da Secretaria Municipal de Planejamento e
Orçamento (SEMPLAN), notadamente para despesas com aquisição de licenças de uso do
software AUTODESK - AEC ARCHITECTURE, ENGINEERING & CONSTRUCTION
COLLECTION, considerado essencial para as atividades técnicas e de planejamento urbano do